
RESOLUÇÃO Nº 040/2017-COU, DE 22 DE JUNHO DE 2017. 

 

 

 

Aprova a proposta orçamentária da 

Unioeste para o exercício de 2018. 

 

 

 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO (COU) da Universidade Estadu-

al do Oeste do Paraná (Unioeste) deliberou, em reunião ordiná-

ria realizada no dia 22 de junho do ano de 2017, e o Reitor, 

no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o Edital nº 008/2017-COU, de 12 de junho 

de 2017, que convocou a reunião ordinária do COU; 

 

Considerando o contido na CR nº 51129/2017, de 11 de 

junho de 2017; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar a proposta orçamentária da Unioeste 

para o exercício do ano de 2018, conforme o Anexo desta Reso-

lução. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

 

 

Cascavel, 22 de junho de 2017. 

 

 

 

 

 

Paulo Sérgio Wolff, 

Reitor.



2 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 040/2017-COU, DE 22 DE JUNHO DE 2017. 

 

PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA - 2018 

UNIDADE:  
4534 - UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ - UNIOESTE 
  

P
ro

je
to

 A
ti

v
id

a
d

e
 

a) 4127-Gestão das Atividades de Ensino, Pesquisa e Extensão da Unioeste; 
b) 4128- Gestão de Serviços – Unioeste (energia elétrica, telefonia, água e esgoto e teleprocessamento); 
c) 4178- Gestão do Hospital Universitário da Unioeste; 
d) 9107 - Encargos Sociais (PASEP); 
e) 4170 : Gestão do Hospital Universitário da Unioeste (Funsaúde). 
a) 4127 : Gestão das Atividades de Ensino, Pesquisa e Extensão da Unioeste; 
b) 4128 : Gestão de Serviços – Unioeste (energia elétrica, telefonia, água e esgoto e teleprocessamento); 
c) 4178 : Gestão do Hospital Universitário da Unioeste; 
d) 9107 : Encargos Sociais (PASEP); 
e) 4170 : Gestão do Hospital Universitário da Unioeste (Funsaúde). 

ESPÉCIE FONTE 

    SERVIÇOS         

ÁGUA, LUZ E  ESTAGIÁRIOS TERCEIRIZADOS PASEP HOSPITAL ENSINO TOTAL  

TELEFONE   ENSINO   UNIVERSITÁRIO SUPERIOR PROPOSTA 

            ORÇAMENTÁRIA 

Pessoal e En-
cargos Sociais 

100            230.891.926,61      502.364.389,64  733.256.316,25 

107             0,00 

125             0,00 

132             0,00 

250             0,00 

281             0,00 

284             0,00 

Tesouro         230.891.926,61 502.364.389,64 733.256.316,25 



3 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 040/2017-COU, DE 22 DE JUNHO DE 2017. 

 

Outras 
Fontes 

        
0,00 0,00 0,00 

Total         230.891.926,61 502.364.389,64 733.256.316,25 

Outras Despe-
sas Correntes  - 
Despesas  com 
Custeio/ Manu-

tenção 

100  4.637.531,00  1.992.000,00 R$ 3.813.080,00 
 

5.865.515,00       20.580.000,00  R$ 18.765.231,00 55.653.357,00 

107             0,00 

125             0,00 

132             0,00 

250         36.000.000,00        12.444.558,00  48.444.558,00 

281         0,00        10.965.968,00  10.965.968,00 

284         0,00          7.087.460,00  7.087.460,00 

Tesouro 4.637.531,00 1.992.000,00 3.813.080,00 5.865.515,00 20.580.000,00 18.765.231,00 55.653.357,00 

Outras 
Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 36.000.000,00 30.497.986,00 66.497.986,00 

Total 4.637.531,00 1.992.000,00 3.813.080,00 5.865.515,00 56.580.000,00 49.263.217,00 122.151.343,00 

Investimentos 

100         1.500.000,00 53.961.142,39 55.461.142,39 

107             0,00 

125             0,00 

132             0,00 

250         1.500.000,00 1.554.444,00 3.054.444,00 

281         0,00 20.856.200,00 20.856.200,00 

284         0,00 1.504.300,00 1.504.300,00 

Tesouro 0,00 0,00 0,00 0,00 1.500.000,00 53.961.142,39 55.461.142,39 

Outras 0,00 0,00 0,00 0,00 1.500.000,00 23.914.944,00 25.414.944,00 



4 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 040/2017-COU, DE 22 DE JUNHO DE 2017. 

 

Fontes 

Total 0,00 0,00 0,00 0,00 3.000.000,00 77.876.086,39 80.876.086,39 

TOTAL DA UNI-
DADE 

100 4.637.531,00 1.992.000,00 3.813.080,00 5.865.515,00 252.971.926,61 575.090.763,03 844.370.815,64 

107 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

125 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

132 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

250 0,00 0,00 0,00 0,00 37.500.000,00 13.999.002,00 51.499.002,00 

281 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31.822.168,00 31.822.168,00 

284 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.591.760,00 8.591.760,00 

Tesouro 4.637.531,00 1.992.000,00 3.813.080,00 5.865.515,00 252.971.926,61 575.090.763,03 844.370.815,64 

Outras 
Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 37.500.000,00 54.412.930,00 91.912.930,00 

Total 4.637.531,00 1.992.000,00 3.813.080,00 5.865.515,00 290.471.926,61 629.503.693,03 936.283.745,64 

 

 


